spiritum, et spiritus adversus carnem, ut ea quae volt homo non faciat. Iterum querendum est, inquit, Peccatum voluntatis an necessitatis est? si necessitatis est, peccatum non est; si voluntatis, vitari potest. Respondemus quod supra: et ut sanemur, invocamus eum cui dicitur in psalmo: De necessitatibus meis educ me. Iterum, inquit, querendum est quid est peccatum, naturale an accidens. Si naturale, peccatum non est; si autem accidens est, et recedere potest; et quod recedere potest, vitari potest; et quod vitari potest, potest homo sine eo esse quod vitari potest. Respondemus naturale non esse peccatum, sed naturæ præsentim vitia, unde facti sumus naturæ filii iræ, parum esse ad non peccandum voluntatis arbitrii, nisi adjuta sanetur gratia per Jesum Christum Dominum nostrum. Iterum, ait, querendum est quid est peccatum, actus an res: si res est, auctorem habeat necesse est, et si auctorem habere dicitur, jam alter propter Deum, rei aliquius auctor, induci videbitur. At si hoc dici impium est, et confiteri necesse est peccatum omne actum esse, non tem; si igitur actus est, imo quia vere actus est, vitari potest. Respondemus peccatum quidem actum dici et case, non rem; sed etiam in corpore claudicatio eadem ratione actus est, non res, quoniam res, pes ipse, vel corpus, vel homo est, qui pede vitio claudicat; nec tamen vitare potest claudicatio nem, nisi habuerit sanatum pedem. Quod etiam in interiori homine fieri potest, sed gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Ipsius sane vitium, quo claudicat homo, nec pes est, nec corpus, nec homo, nec ipsa claudicatio, que utique non est, quando non ambulat, cum tamen insit vitium quo sit claudicatio quando ambulat. Querat ergo quod eidem vitio nomen imponat, utrum rem velit dicere, an actum, an rei potius qualitatem malam, qua deformis actus existit. Sic et in homine interiori animus res est, rapina actus est: avaritia vitium est, id est qualitas, secundum quam malus est animus, etiam quando nihil agit unde avaritiae suæ serviat, etiam quando audit, non concupisces, seque vituperat, et tamen avarus manet, sed per fidem renovatur, id est sanatur de die in diem, nec tamen nisi gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Iterum, inquit, querendum est utrumne debet homo sine peccato esse. Procul dubio debet: si debet, 72 potest; si non potest, ergo nec debet: et si non debet homo esse sine peccato, debet ergo esse cum peccato; etiam peccatum non erit si illud deberi constiterit: aut si hoc etiam dici absurdum est, confiteri necesse est debere hominem sine peccato esse, et constat eum non aliud debere quam potest. Respondeatur eadem similitudine qua superius iam respondimus: cum enim videmus claudum qui sanari potest, recte utique dicimus: Debet esse homo iste sine claudicatione; et si debet, potest: nec tamen cum vult continuo potest, sed cum fuerit adhibita curatione sanatus, et medicina adjuverit voluntatem. Hoc sit in interiori homine, quod ad peccatum attinet, tanquam ejus claudicationem per eum gratiam qui venit non vocare justos, sed pecca-

tores, quia non est opus sanis medicus, sed male habentibus. Iterum, ait, querendum est utrumne præceptum sit homini sine peccato esse. Aut enim non potest, et præceptum non est; aut quia præceptum est, potest: nam cur præcipieretur quod fieri omnino non posset? Respondeatur consultissime homini præcipi rectis passibus ambulare, ut cum se non posse perspicerit, medicinam requirat, quæ interioris hominis ad sanandam peccati claudicationem gratia Dei est per Jesum Christum Dominum nostrum. Iterum, ait, querendum est an velit hominem Deus sine peccato esse. Procul dubio vult, et procul dubio potest: quis enim tam demens est, ut vel dubitet fieri posse quod Deum velle non dubitet? Respondeatur, si nollet Deus hominem sine peccato esse, non mitteret Filium suum, qui sanaret homines a peccatis: hoc si in credentibus et proficitibus [proficientibus], renovatione interioris hominis de die in diem, donec fiat perfecta justitia tanquam sanitas plena. Item, ait, querendum est quomodo vult Deus hominem esse cum peccato, an sine peccato. Procul dubio non vult esse cum peccato. Quanta haec impietatis blasphemia sit cogitandum est, ut dicatur hominem posse esse cum peccato, quod Deus non vult; et negatur posse esse sine peccato, quod Deus vult: quasi aliquem ad hoc Deus creaverit, ut possit esse quod nolit, et non posset esse quod velit; et ut contra suam magis, quam ut secundum suam existeret voluntatem. Jam superius responsum est, sed addendum video, quod spe salvi facti sumus, spes autem quæ videtur non est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus: tunc ergo plena [erit] justitia, quando plena sanitas; tunc plena sanitas, quando plena charitas (plenitudo enim legis charitas); tunc autem plena charitas, quando videbimus eum sicuti est. Neque enim erit quod addatur ad dilectionem, cum fides pervenerit ad visionem. Iterum querendum est, inquit, per quid efficitur homo cum peccato, per naturæ necessitatem, an per arbitrii libertatem. Si per naturæ necessitatem, culpa carit; si per arbitrii libertatem, querendum est a quo ipsam arbitrii libertatem acceperit. Procul dubio a Deo: Deus autem quod dedit, certe bonum est, negari enim non potest. Qua igitur ratione bonum probatur, si magis ad malum quam ad bonum primum est? magis enim ad malum quam ad bonum primum est, si homo per illud potest esse cum peccato, et non potest esse sine peccato. Respondeatur per arbitrii libertatem factum ut esset homo cum peccato, sed jam penaliter vitiositas subsecuta, ex libertate fecit necessitatem; unde ad Deum fides clamat: De necessitatibus meis educ me; sub quibus positi, vel non possumus quod volumus intelligere, vel quod intellexerimus volumus nec valeamus implere: nam et ipsa libertas credentibus a Liberatore promittitur: Si vos, inquit, Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis; victa enim judicio [vitio], in quod cecidit voluntate, caruit libertate natura. Hinc alia Scriptura dicit: A quo enim quis devictus est, huic et servus addictus est. Sicut ergo non est opus sanis medicus, sed male habentibus, ita non est opus

liberis liberator, sed servis, ut ei dicat gratulatio libertatis : Salvam fecisti de necessitatibus animam meam ; ipsa enim sanitas est vera libertas que non periret, si bona permanisset voluntas. Quia vero peccavit voluntas, secuta est peccantem peccatum habendi dura necessitas, donec tota sanetur infirmitas, et accipiantur tantum libertas, in qua, sicut necesse est, permaneat beatitudine vivendi voluntas ; ita ut sit etiam bene vivendi et nunquam perdi voluntaria felixque necessitas. Prinde, inquit, Deus bonum hominem fecit, et praeferat illum bonum fecit, bonum ei insuper ut faceret imperavit. Quare impium ut confiteamur homini non unum esse, quod nec factus est nec ei praeceptum est; et ne gemus cum bonum posse esse, quod factus est, et quod ei ut faceret imprimatur est. Respondemus : Quia ergo non se ipse homo, sed Deus bonum hominem fecit, Deus eum, non se ipse, ut sit bonus fecit, dum volentem, credentem, invocantem, liberat a maledictione quod sibi ipse fecit; hoc autem sit dum gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum renovatur homo interior de die in diem, ut ad sempiternam, non permanentem, sed vitam resurgat homo exterior in novissimo dñe. Iterum, ait, querendum est quoniam constet in re peccatum, duobus, nisi fallor, si aut illa sunt quae prohibentur, aut illa sunt quae jubentur; tam certe omnia illa quae prohibita sunt, vitari possunt, quam quae praecipa sunt perfici: nam frustis aut propter liberetur aut jubetur quod vel caveri vel impleri non possit; et quomodo negabimus posse esse hominem sine peccato, cum confiteri necesse sit eum tam omnia illa quae vetantur posse cavere, quam quae imperantur efficiere? Respondetur multa esse in Scripturis sanctis divina praecepta, quae omnia commemorare nimis operosum est : sed Dominus qui verbum consumens et brevians fecit super terram, in duabus praeceptis dicit Legem Prophetasque pendere, ut intelligeremus, quidquid aliud divinitus praeceptum est, in his duobus habere finem, et ad haec duo esse referendum : Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et diliges proximum tuum tanquam te ipsum. In his, inquit, duobus praeceptis tota Lex penitentiae et Prophetae : quidquid ergo Dei lege prohibetur, et quidquid jubetur facere, ad hoc prohibemur et jubemur, ut duo ista compleamus ; et forte generalis prohibitio est, Non concubescas ; et generalis iussio est, Diliges : unde breviter et apostolus Paulus quodam loco utrumque complexus est ; prohibitio est enim : Nolite conformari huic saeculo ; ius vero autem : Sed reformamini in novitate mentis vestrae : illud pertinet ad Non concupiscere, hoc ad Diligere ; illud ad continentiam, hoc ad justitiam ; illud ad declinandam a malo, hoc ad faciendum bonum ; non concupiscendo enim vetustate expostimur, et novitate induimur diligendo. Sed nec quisque esse potest continens, nisi Deus det ; et caritas Dei diffunditur in cordibus nostris, non per nos ipsos, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis : hoc autem sit de die in dominum in his qui voluntudo, et credendo, et invocando proficiunt, et per alterius oblivientes, in ea quae

A ante sunt extenduntur. Ad hoc enim lex ista praecepit ut cum in his impletis homo deficerit, non se extollat superbia tumidus, sed ad gratiam confugiat fatigatus ; ac sic eum lex terrendo, ad Christum diligendum paradogi perducat officio. Iterum querendum est, inquit, quomodo non potest homo esse sine peccato, voluntate 73 an natura. Si natura, peccatum non est ; si voluntate, per facile potest voluntas voluntate mutari. Respondemus admonentes esse cogitandum quanta sit ista presumptio, qua dicitur non solum posse, quod quidem adjuvante Dei gratia negandum non est, sed etiam per facile posse voluntatem voluntate mutari, cum dicat Apostolus : Caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem ; huc enim [sibi] invicem adversantur, ut non ea quae vultis faciatis : non enim ait, huc invicem adversantur, ut quae potestis facere nolitis, sed, ut non ei quae vultis faciatis. Cur ergo concupiscentia carnis, quae utique culpabilis atque vitio a est, nihilque est aliud quam deiderium peccati, quod idem Apostolus praecepit ne regnet in nostro mortali corpore, ubi satis ostendit esse tamen in nostro mortali corpore quod permittendum non sit ut regnet ; cur ergo ista concupiscentia non mutata est ea voluntate, quam voluntatem satis evidenter expressit Apostolus, dicens : Ut non ea quae vultis faciatis, si facile potest voluntas voluntate mutari ? nec sane isto modo naturali, sive animali, sive corporis, quam Deus creavit et quae tota bona est, accusamus, sed eam dicimus propria voluntate vitiatum sine Dei gratia non posse sanari. Iterum, ait, querendum est, si non potest homo sine peccato esse, cuius culpa est, ipsiusne hominis an cuiuslibet alterius. Si ipsius hominis, quomodo culpa hominis est, si hoc non est quod esse non potest ? Respondemus, ideo esse hominis culpam quod non est sine peccato, quia sola hominis voluntate factum est ut ad istam necessitatem veniret, quam sola hominis voluntas superare non possit. Iterum, ait, querendum est, si natura hominis bona est (quod nullus negare, nisi Marcion, aut Manicheus audebit), quomodo igitur homo est, si malo ei non est carere possibile ? Omne enim peccatum in malum esse, quis dubitet ? Respondemus et naturali hominis bonam esse, et eam malo carere posse : nam ille clamamus, Libera nos a malo, quod non perficitur quandiu corpus quod corruptitur aggravat animalia : sed hoc agitur gratia per fidem, ut aliquando dicatur : Ubi est, mors, contentio tua ? ubi est, mors, aculeus tuus ? Aculeus autem mortis peccatum, virtus vero peccati Lex : quoniam Lex prohibendo auget peccati cupiditatem, nisi diffundat Spiritus charitatem, quae plena et perfecta tunc erit, cum videbimus facio ad faciem. Et hoc, inquit, dicendum est, certe justus Deus, negari enim non potest. Imputat autem Deus homini omne peccatum. Et hoc quoque confitendum puto quia neque peccatum est quidquid non imputabitur in peccatum, etiam est aliquid peccatum quod vitari non possit. Quomodo justus Deus dicitur, si imputare cuiquam creditur quod vitari non possit ? Res-

spondemus jam olim contra superbos esse clamatum : Beatus cui non imputavit Dominus peccatum. Non enim imputat his qui fideliter ei dicunt : Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris : et justus non imputat, quia iustum est quod ait : In qua mensura mensi fueritis, in eadem remetietur vobis . Peccatum est autem cum vel non est caritas quae esse debet, vel minor est quam debet, sive hoc vitari voluntate possit, sive non possit ; quia si potest, praesens voluntas hoc facit ; si autem non potest, praeterita voluntas hoc fecit ; et tamen vitari potest, non quando voluntas superba laudatur, sed quando humilis adjuvatur. Post haec ille qui ista conscripsit, introducit personam suam quasi cum altero disputantem, et facit se interrogari, et quasi ab interrogante sibi dici : Da mihi hominem sine peccato ? et respondet : De tibi qui esse possit ; et rursus ab interrogante dicitur ei : Quis est ? et respondet, Ipse tu. Quod si dixeris, inquit, ego esse non possum, respondendum est, cuius culpa est ? Quod si dixeris, mea, dicendum est, et quomodo tua est, si ipse non potes ? Iterum facit se interrogari, et dici sibi : Tu ipse sine peccato es, qui dicas hominem sine peccato esse posse ? et respondet. Quod non sum sine peccato, cuius culpa est ? quod si dixerit, inquit, tua est, respondendum est, quomodo mea, si esse non possum ? Nos respondemus nullum cum eis de his verbis esse debere conflictum, quia non est ausus dicere esse hominem sine peccato, vel aliquem, vel seipsum, sed tantummodo esse posse respondit ; quod neque nos negamus : quando autem possit, et per quem possit, hoc queritur. Si enim modo est, non omni animae fidei posse in corpore mortis hujus orandum est et dicendum : Dimitte nobis debita nostra ; cum jam in sancto baptismo universa fuerint dimissa praeterita. Quisquis autem in mbris fidelibus Christi hoc non esse orandum, persuadere conatur, nihil aliud quam seipsum Christianum non esse profletur. Porro si per seipsum potest homo esse sine peccato, ergo Christus gratis mortuus est ; non autem gratis mortuus est Christus : non igitur potest homo esse sine peccato, etiam si velit, nisi adjuvetur gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Quod ut perficiatur, et nunc in proficientibus agitur, et omnimodo implebitur, contentione mortis absumpta, et charitate, quae credendo et sperando nutritur, vivendo et obtinendo perfecta. Deinceps instituit divinis testimonis agere quod intendit, quod quale sit diligentius advertamus.

## CAPUT CCCI.

*Ubi possint præcepta perfectione compleri, et quid sit liberare de corpore mortis, vel quod nomine jejunii, eleemosynæ et orationis, omnis justitiae generalitas indicetur; ex libro eodem.*

Testimonia, inquit, quibus probatur præceptum esse homini ut absque peccato sit. Ad hoc respondemus : Non utrum præceptum sit queritur (quod valde manifestum est), sed hoc ipsum quod præce-

A plūm esse constat, utrum in corpore mortis hujus possit impleri, ubi caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non ea quæ volumus faciamus. De quo corpore mortis hujus non omnis liberatur qui finit hanc vitam, sed qui in hac vita suscepit gratiam, et ne in vanum suscipiat benis operibus egerit. Aliud est enim exire de hoc corpore (quod omnes homines dies vitae hujus ultimus cogit), aliud est autem liberari de corpore mortis hujus, quod sola Dei gratia per Iesum Christum Dominum nostrum sanctis et fidelibus ejus impetrat. Post haec autem vitam merces perficiens redditur, sed eis tantum a quibus in hac vita ejusdem meritis meritorum comparatur. Non enim ad saturitatem justitiae, cum hinc exierit quisque perveniet, nisi ad eam, cum hic est, esuriendo et sitiendo cucurrit : Beati quippe qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Quandiu ergo peregrinantur a Domino, per fidem ambulamus, non per speciem, unde dictum est, Justus ex fide vivit ; haec est nostra in ipsa peregrinatione justitia, ut ad illam perfectionem plenitudinemque justitiae, ubi in specie decoris ejus jam plena et perfecta charitas erit, nunc ipsius cursus rectitudine et perfectione tendamus, castigando cor, us nostrum et servitoli sulcando, et eleemosynas in dandis beneficiis, et dimittendis quæ in nos sunt commissa peccatis, hilariter et ex corde faciendo, et orationibus indesinenter instando, et haec faciendo in doctrina sana, qua ædificatur fides recta, spes firma, charitas pura. Haec est nunc nostra justitia, qua **74** currimus, esurientes et sitientes, ad perfectionem plenitudinemque justitiae, ut ea postea saturemur. Unde Dominus in Evangelio com dixisset : Nolite facere justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis; ne istum nostrum cursum sine humanæ gloria metiremusr, non est in expositione justitiae ipsius executus nisi tria ista, jejunium, eleemosynas, orationes : jejunio scilicet, universam corporis castigationem significans; eleemosynis, omnem benevolentiam et beneficentiam vel dandi vel Ignoscendi; et oratione insinuantes omnes regulas sancti desiderii, ut quoniam in castigatione corporis frenatur concupiscentia, quæ non frenari sed omnino esse non debet, nec erit in illa perfectione justitiae ubi nullum erit omnino peccatum, et semper in usu rerum etiam concessarum aliquo licitarum exercit iumoderationem suam : in ipsa vera beneficentia, quæ justus conculit proximo, quodam sunt quæ obstant, cum professe putata sint; et aliquando per insuffitatem, vel cum minus sufficit necessitatibus aliorum, vel parum in eis proficit quod benignitatis ac laboris impenditur, subrepit tandem, quo suscetur hilaritas, in qua datorem diligit Deus : subrepit autem tanto magis quanto minus quisque, et tanto minus quanto magis proficerit.